
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 
Prot. n° MPI.A00USPSS.REG.UFF.N°  8439                           Sassari, 03.09.2013 
      
 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il D.Lvo n. 297 del 16/4/1994; 
VISTE le  leggi 27 dicembre 1997 n°449;  
VISTA l'O.M. a carattere permanente  n° 328 del 1/12/1990 e successive modificazioni e 

integrazioni relative alla definizione degli organici del personale della scuola; 
VISTA la legge 06/08/2008 n° 133; 
VISTO il DPR del 20.03.2009, n. 81, concernente il Regolamento per la riorganizzazione della rete 

scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola; 
VISTA la C.M. n. 96 del 17.12.2012, concernente le iscrizioni alle scuole secondarie di II grado 

relative all’anno scolastico 2013/2014; 
VISTO il Regolamento relativo alla revisione e al riordino del II ciclo, emanato con il DPR del 

15.03.2010; 
VISTA la C.M. n. 10 del 21.03.2013, emanata dal Dipartimento per l’Istruzione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, contenente le disposizioni applicative dello 
schema di Decreto interministeriale in materia di dotazioni organiche del personale 
docente per l’a.s. 2013/14; 

CONSIDERATO che il suddetto atto normativo, nel par. intitolato “classi di concorso”, 
espressamente dispone, in relazione alla classi di concorso cosiddette “atipiche”, che: 
“in assenza di titolari da tutelare l’attribuzione dovrà avvenire, previa intesa con l’Ufficio 
Scolastico territoriale, attingendo prioritariamente dalle classi di concorso in esubero a 
livello provinciale.” 

VISTO il reclamo e la successiva istanza di conciliazione prodotta dalla Prof.ssa FOIS Maria 
Manuela, nata il 28.05.1960 (SS),  docente a tempo indeterminato, classe di concorso 
A048, aspirante al movimento sull’IPSAR di Sassari per l’anno scolastico 2013/14 e 
ritenute valide, in quanto fondate sul vigente quadro normativo di riferimento, le ragioni 
presupposto dell’istanza di conciliazione medesima; 

ACCERTATO, a seguito di riesame delle operazioni definite in sede di determinazione dell’organico 
di diritto per l’anno scolastico 2013/14, che presso l’IPSAR di Sassari, corso diurno, la 
pianta organica costituita per le classi di concorso A047 e A048 non risulta conforme al 
quadro normativo di riferimento, in ragione dell’attribuzione alla sola classe di concorso 
A047 di tutte le classi interessate dall’atipicità, con la conseguente creazione di n. 11 
posti di cui n. 10 legittimamente predisposti a copertura delle titolarità presenti 
nell’Istituto, e 1 risultato vacante per le operazioni di trasferimento valevoli per l’anno 
scolastico 2013/14; in particolare, nel caso di specie, si sarebbe dovuto tenere conto 
della condizione di esubero registrata per la classe di concorso A048 negli anni scolastici 
2012/13 e 2013/14, e sulla base di tale presupposto e dopo avere assicurato la 
costituzione di un numero di cattedre di A047 pari al numero dei titolari presenti nella 
pianta organica, operare, d’intesa con l’USP, l’assegnazione delle disponibilità residue 
alla classe di concorso A048; 

VISTO il verbale datato 05.08.2013, relativo alla procedura conciliativa definita tra questo Ufficio 
Scolastico Provinciale e la Prof.ssa Fois Maria Manuela, nata il 28.05.1960 (SS); 

CONSIDERATA, pertanto,  la necessità di rettificare la pianta organica autorizzata per l’anno 
scolastico 2013/14 presso l’IPSAR di Sassari, corso diurno, nei limiti  di quanto disposto 
per le classi di concorso A047 e A048 , con attribuzione di n. 10 cattedre interne a 
copertura delle titolarità esistenti nell’a.s. 2012/13 e n. 1 cattedra alla classe di  

 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

concorso A048, quale classe di concorso in esubero negli a.a.s.s. 2012/13 e 2013/14, e 
di operare le conseguenti rettifiche ai trasferimenti già disposti per le medesime classi 
di concorso a valere per l’ anno scolastico 2013/14; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento n. 8116 del 12.08.2013, inviata a tutti i 
docenti interessati dalla presente rettifica e tenuto conto che alla medesima gli stessi 
non hanno fatto seguire, nel termine assegnato,  eventuali osservazioni; 
 

DE C R E T A 
 
ART. 1 - Per le motivazioni e nei limiti  indicati nelle premesse del presente atto, il provvedimento 
di questo Ufficio n. 6312 del 27.06.2013, è rettificato, previo annullamento delle relative parti di 
interesse, secondo le seguenti determinazioni: 
 
A) la pianta organica delle classi di concorso A047 e A048, riferibile al corso diurno dell’IPSAR di 
Sassari è da intendersi così ricostituita: 
 
A047 =N. 10 cattedre interne; 
A048 = N. 1 cattedra interna; 
 
B) per l’effetto di quanto sopra rettificato i trasferimenti pubblicati con atto di questo Ufficio n. 
6730 del 09.07.2013, sono così rideterminati, previo annullamento di quelli già disposti in 
relazione ai docenti sotto indicati, classi di concorso A047 e A048: 
 
Classe di concorso A047: 
 
 
Seconda fase dei Trasferimenti: 
 
1) Luciano Giuseppe ( 08.06.1963) da SSRI011028 ( Viale Stazione- Oschiri) a SSTF010007 ( ITI 
Angioy  Corso Diurno - Sassari) Punti 55; 
 
2) Scanu Giovanni (05.02.1974) da SSTD016011 ( ITCG Ozieri) a SSTH00401c ( ITN Porto 
Torres) Punti 53; 
 
Terza fase dei Trasferimenti: 
 
3) Solinas Agnese (16.08.1968) da PGRC02901N (Bastia Umbra) a SSTA01601E (ITA Ozieri) 
Punti 126; 
 
Classe di Concorso A048: 
 
Seconda fase di Trasferimenti: 
 
4) Fois Maria Manuela (28.05.1960) da SSTD028017 ( ITC Dessì – La Marmora SS) a 
SSRH02000D  ( IPSAR Corso Diurno -  Sassari) Punti 196 ( Docente soprannumerario con 
domanda condizionata) 
 
5) Sanna Giovanna (13.10.1960) da SSSS000XG6 ( Dotazione Organica Provinciale) a 

SSTD09000T ( ITC Panedda, Corso Diurno – Olbia)  Punti  148 ( Trasferita d’Ufficio). 



 
C) La condizione di esubero registrata per l’anno scolastico 2013/14 per la classe di concorso 

A048, pari a – 4, come indicata nella nota di questo Ufficio n. 6629 del 09.07.2013, a seguito 
delle determinazioni assunte con il presente atto, è da intendersi, per il medesimo anno 
scolastico 2013/14, pari a – 3. 

 
 
 
 
Questo Ufficio Scolastico Provinciale provvederà ad apportare le modifiche di titolarità sul sistema 

informativo. 
 

Le modifiche contrattuali in argomento saranno comunicate dai Dirigenti Scolastici 
al Centro per l’Impiego di competenza, in conformità con il disposto di cui all’art. 1, 
commi 1180 e 1185, della Legge 27.12.2006, n. 296, e sue successive modificazioni ed 
integrazioni.   

Sulle controversie riguardanti la mobilità, gli interessati possono esperire le procedure 
previste dagli artt. 135,136, 137 e 138 del CCNL del 29.11.2007, tenuto conto delle modifiche in 
materia di conciliazione ed arbitrato apportate al codice di procedura civile dall’art. 31 della Legge 
04.11.2010, n. 183.  
 

Firmato 
     IL DIRIGENTE REGGENTE 
 Dott. Sergio Repetto 

Firmato 
Il  Coordinatore dell’Area  
Dr.ssa Elisa Serra 
 
Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale 
della Sardegna 
C A G L I A R I 
 
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di Istr. Sec. di II° Grado 
LORO SEDI 
 
Sul sito Web 

SEDE 
 
Ai Dirigenti Scolastici  
IPSAR –SASSARI- 
ITI ANGIOY – Sassari – 
ITN –  Sezione Associata IIS - PORTO TORRES – 
ITA – Sezione Associata – IIS - OZIERI - 
ITC Panedda – OLBIA - 
 


